

Kuratorium Oświaty w Warszawie

<https://www.kuratorium.waw.pl/pl/informacje/aktualnosc/16700,Program-edukacyjny-pn-Katynocalic-od-zapomnienia.html>
18.07.2024, 13:15

Strona znajduje się w archiwum.

Program edukacyjny pn. Katyń...ocalić od zapomnienia

22.08.2022



Mazowiecki Kurator Oświaty
Al. Jerozolimskie 32, 00-024 Warszawa

BKO.0231.12.2022AS

Warszawa, dn.22 sierpnia 2022r.

Dyrektorzy

szkół i placówek oświatowych

województwa mazowieckiego

Szanowni Państwo,

wkrótce 17 września – data szczególna w historii Polski, wyznacza bowiem początek sowieckiej ekspansji i represji wobec ludności polskiej, zamieszkującej tereny zajęte przez Armię Czerwoną we wrześniu 1939 roku. Represje te w sposób szczególny dotknęły polskich jeńców wojennych osadzonych, wbrew konwencjom międzynarodowym, w specjalnie utworzonych obozach NKWD, znajdujących się na terenach sowieckiej Rosji.

Ich los przesądziła decyzja zawarta w tajnej uchwale Biura Politycznego KC WKP(b) z dnia 5 marca 1940 roku (tzw. decyzja katyńska). Uznani „za wrogów władzy sowieckiej” wiosną 1940 roku zostali rozstrzelani bez wyroków sądowych, a pamięć o nich miała zostać zatarta.

By uczcić niemal 22 tysiące Ofiar tej okrutnej zbrodni – od miejsca jej ujawnienia nazwaną Zbrodnią Katyńską – Stowarzyszenie Parafiada im. św. Józefa Kalasancjusza od 2008 roku realizuje program edukacyjny pn. *Katyń...ocalić od zapomnienia*. Jego istotą jest nasadzenie Dębów Pamięci, przy czym jeden dąb upamiętnia jedną Ofiarę Zbrodni Katyńskiej.

Idea zachowania indywidualnej pamięci o każdej z ofiar NKWD z 1940 roku imiennym Dębem Pamięci zrodziła się w Szkole Podstawowej nr 1 im. ppłk M. Pisarka w Radzyminie w 2007 roku. Formę uniwersalnego programu edukacyjnego nadał jej śp. o. Józef Joniec SP (1959 - 2010) - założyciel i prezes Stowarzyszenia Parafiada im. św. Józefa Kalasancjusza.

Dziś na terenie całej Polski, a także poza jej granicami, w ramach programu upamiętnionych zostało ponad 5 tysięcy Ofiar Zbrodni Katyńskiej. Dęby Pamięci znajdują się na terenie parków, parafii, jednostek wojskowych, przy muzeach regionalnych, a także, co szczególnie ważne, na terenie szkół, w tym także w województwie mazowieckim, gdzie ich opiekunami są uczniowie.

W przyszłym roku minie 80 lat od ujawnienia Zbrodni Katyńskiej i 15 lat od rozpoczęcia realizacji programu. Przygotujmy się do tych rocznic.

Zwracamy się zatem do Państwa z prośbą o zgłaszanie do programu kierowanych przez Państwa szkół i placówek (formularz zgłoszeniowy dostępny jest na portalu www.katyn-pamietam.pl)

Zachęcamy także Państwa do upowszechnienia wśród nauczycieli, uczniów i wychowanków aplikacji „Dęby Pamięci” (jej pobranie jest bezpłatne).

Aplikacja ta jest narzędziem umożliwiającym „śledzenie” miejsc upamiętnienia Ofiar Zbrodni Katyńskiej znajdujących się blisko każdej szkoły i miejsca zamieszkania ucznia. Umożliwia też stworzenie własnego szlaku Dębów Pamięci oraz umieszczanie odnalezionych miejsc pamięci, po zweryfikowaniu przez koordynatora programu edukacyjnego *Katyń...ocalić od zapomnienia*, na mapie Dębów Pamięci na portalu: www.katyn-pamietam.pl

Na początku tego roku szkolnego ogłoszony zostanie także konkurs pn. *Katyń 2022 - notacje filmowe. 3. Ogólnopolski konkurs dla młodzieży*.

Udział dzieci i młodzieży w działaniach upamiętniających Ofiarę Zbrodni Katyńskiej niesie ze sobą głębokie przesłanie wychowawcze i poznawcze. Jest to bowiem aktywny pokoleniowy przekaz historii Polski przez pryzmat postaci związanych z danym terenem. To zarazem nauka wrażliwości, poszukiwania tego co bliskie i wspólne, a co wymaga szczególnej dbałości – pamięci pokoleniowej i patriotyzmu.

Z poważaniem

Mazowiecki Kurator Oświaty

Aurelia Michałowska

Prezes Stowarzyszenia Parafiada

o. Tomasz Olczak SP

Data publikacji 22.08.2022
Data modyfikacji 23.08.2022

Osoba wytwarzająca/odpowiadająca za informację:
Kuratorium Oświaty w Warszawie

Osoba udostępniająca informację:
Agnieszka Sokal